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-- CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS -- 

Relativamente à Lei n.º 6.404/1976 e suas alterações e à 
pertinente legislação complementar, julgue os itens que seguem. 

61 A capitalização de lucros e reservas implica a redução do 
valor nominal de cada ação. 

62 A emissão de debêntures, para facilitar a sua 
comercialização, pode ser feita, a cada série, com valores 
nominais e condições diferenciadas. 

63 A eleição e a destituição dos membros do conselho de 
administração de uma sociedade por ações se darão por meio 
de deliberação da assembleia geral de acionistas. 

64 A assembleia de debenturistas pode ser convocada por 
titulares de debêntures que possuam, no mínimo, 10% dos 
títulos em circulação. 

65 Em caso de chamada, por órgão da administração da 
companhia, ao aporte de capital subscrito, o subscritor terá o 
prazo máximo de 30 dias para integralizar o capital. 

Julgue os itens seguintes, em relação aos pronunciamentos do 
Comitê de Pronunciamentos Contábeis. 

66 A aplicação da metodologia de ajuste a valor presente exige 
que a taxa de desconto utilizada reflita as premissas 
consistentes com o fluxo de caixa com que se está 
trabalhando. 

67 A exatidão da informação prestada nos relatórios financeiros 
de propósito geral é uma meta difícil de ser atingida devido à 
presença de estimativas e julgamentos utilizados na 
elaboração. 

68 Para ser útil aos variados segmentos de usuários, a 
informação contábil deve ser customizada à necessidade de 
cada segmento. 

69 Para se estimar a taxa de desconto para fins de apuração da 
recuperabilidade de um ativo, deve-se utilizar o valor único 
mais provável. 

70 Na demonstração dos fluxos de caixa, as atividades 
geradoras de caixa de uma entidade que não representem 
investimentos nem financiamentos integrarão as atividades 
operacionais. 

Com base na legislação societária e nos pronunciamentos 
técnicos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), julgue 
os próximos itens, que versam sobre as demonstrações contábeis. 

71 A demonstração das mutações do patrimônio líquido deve 
evidenciar, entre outras informações, o resultado abrangente 
total do período contábil a que se referir a demonstração. 

72 Na demonstração do resultado abrangente, os resultados 
abrangentes sujeitos a reclassificação subsequente para o 
resultado do período quando atendidas determinadas 
condições específicas e os resultados abrangentes que não 
deverão ser subsequentemente reclassificados para o 
resultado do período devem ser apresentados em 
grupamentos distintos. 

73 A elaboração da demonstração dos fluxos de caixa pelo 
método indireto requer que os efeitos das variações ocorridas 
nos estoques e nas contas operacionais a receber e a pagar 
sejam ajustados no lucro líquido ou no prejuízo do período 
por ocasião do cálculo do fluxo de caixa líquido das 
atividades operacionais. 

74 Todos os saldos devedores e credores decorrentes de 
transações efetuadas com uma mesma contraparte devem ser 
compensados e agrupados em um único valor líquido no 
balanço patrimonial. 

Julgue os itens a seguir, relativos a mensuração a valor justo, 
considerando o disposto no pronunciamento técnico do CPC que 
trata do tema. 

75 Um ativo cuja negociação ocorra em mais de um mercado 
terá o seu valor justo mensurado com base no preço 
praticado no mercado principal para esse ativo, devendo, na 
ausência de um mercado principal, assumir o preço praticado 
no mercado mais vantajoso para o ativo. 

76 As informações que servem de base para a mensuração do 
valor justo de um ativo são classificadas contabilmente em 
três níveis, seguindo uma hierarquia em que os preços 
cotados em mercados ativos para ativos idênticos têm a mais 
alta prioridade, enquanto os dados não observáveis são as 
informações de prioridade mais baixa. 

Com base no pronunciamento técnico do CPC que trata de 
investimentos em coligadas e controladas, julgue os itens 
subsequentes. 

77 O investimento em controlada que venha a ser classificado 
como mantido para venda deve continuar a ser avaliado pelo 
método da equivalência patrimonial até que a venda da 
participação no capital da controlada seja efetivamente 
concretizada. 

78 Um investidor que detiver 30% do capital votante de uma 
investida estará sujeito à aplicação do método da 
equivalência patrimonial para a avaliação contábil do 
investimento, independentemente de qualquer outra 
condição. 

Julgue os itens seguintes, a respeito da análise 
econômico-financeira das entidades. 

79 A entidade que tiver dívidas com seus acionistas e que 
cumprir tais obrigações utilizando ações de sua própria 
emissão (ações em tesouraria) como forma de pagamento 
conseguirá manter a sua estrutura de capitais inalterada. 

80 A análise horizontal requer a utilização de informações 
relativas a períodos contábeis distintos, com o objetivo de 
determinar tendências a partir da avaliação da variação 
observada nos itens patrimoniais e de resultado ao longo do 
tempo. 

Acerca da conceituação, do objeto, do campo de aplicação e do 
enfoque patrimonial da contabilidade pública, julgue os itens que 
se seguem. 

81 Peças de reposição, equipamentos sobressalentes e 
equipamentos de manutenção devem ser reconhecidos como 
ativos e registrados no imobilizado, porque são excluídos da 
classificação de estoques. 

82 A contabilidade pública registra a previsão da receita e a 
fixação da despesa e as alterações das rubricas orçamentárias 
decorrentes da execução da receita e da despesa, faz a 
comparação entre a previsão e a realização das receitas e 
despesas e evidencia as variações do patrimônio público. 

83 No ativo, as aplicações financeiras de liquidez imediata são 
mensuradas ou avaliadas pelo valor de mercado, com as 
atualizações posteriores contabilizadas em contas 
patrimoniais. 

84 Sob o enfoque patrimonial, uma receita corresponde a uma 
variação patrimonial que aumenta a situação líquida, 
enquanto que uma despesa sob esse mesmo enfoque equivale 
a uma variação diminutiva do patrimônio líquido. 

85 No caso do registro mensal das parcelas proporcionais da 
despesa de décimo terceiro salário, a variação patrimonial 
diminutiva deve ser registrada mensalmente, mesmo que o 
empenho da despesa orçamentária só seja realizado no mês 
do pagamento. 
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Tendo em conta os aspectos da reavaliação e depreciação de 
ativos, passivos contingentes e sistemas de custos no setor 
público, julgue os itens subsecutivos. 

86 Os gastos com bens ou serviços utilizados para a produção 
de outros bens ou serviços representam investimentos. 

87 Os aspectos legais para a exigência de um sistema de custos 
no setor público brasileiro foram explicitados a partir das 
previsões da Lei n.o 4.320/1964, mas a demora da sua 
implementação pode ser explicada pela ausência de previsão 
legal sobre a apuração de custos nas legislações posteriores, 
como no Decreto-Lei n.º 200/1967 e no 
Decreto n.º 93.872/1986. 

88 A reavaliação de ativos aumenta o valor líquido contábil, 
enquanto a redução ao valor recuperável reduz o saldo da 
conta contábil do ativo em questão. 

89 A depreciação de prédios públicos deve ser calculada com 
base no custo de construção, deduzindo-se o valor dos 
terrenos em que eles estiverem situados. 

90 Um passivo contingente pode decorrer de uma obrigação 
possível ou presente, resultante de eventos passados, mas 
que não é reconhecida na contabilidade da entidade, seja 
porque é improvável uma saída de recursos para satisfazer à 
obrigação ou porque não é possível fazer uma estimativa 
confiável do valor dessa obrigação. 

Acerca das regras de integridade do Plano de Contas Aplicado ao 
Setor Público, julgue os itens a seguir. 

91 A natureza de informação patrimonial contempla os registros 
financeiros e patrimoniais. 

92 Os lançamentos podem debitar e creditar contas relativas a 
diferentes naturezas de informação. 

A respeito da estrutura e conteúdo das demonstrações contábeis 
aplicadas ao setor público, julgue os itens seguintes. 

93 O balanço patrimonial, conforme disposto na NBC TSP 11, 
deve preferencialmente segregar ativos e passivos em 
circulantes e não circulantes. 

94 O balanço orçamentário deve demonstrar as receitas 
detalhadas por categoria econômica e origem, e as despesas 
por categoria econômica e por função e subfunção. 

95 A entidade deve informar separadamente os ativos e os 
passivos, as receitas e as despesas, que não devem ser 
compensados. 

96 O balanço financeiro pode ser substituído pela demonstração 
dos fluxos de caixa. 

  Uma entidade pública recebeu de um fornecedor, em 
janeiro de 2024, uma nota fiscal de um serviço prestado em 
novembro de 2023, custeado por dotação orçamentária cujo 
empenho fora realizado em julho de 2023 e não fora cancelado ao 
final do mesmo ano. A nota fiscal foi devidamente atestada pelo 
fiscal e, na sequência, o setor responsável processou a liquidação 
e encaminhou a nota para pagamento. 

Considerando a situação hipotética apresentada, julgue os itens a 
seguir, acerca da execução da referida despesa. 

97 A referida despesa deve ser paga à conta de despesa de 
exercícios anteriores. 

98 Infere-se da situação que a despesa foi inscrita em restos a 
pagar não processados ao final do exercício de 2023. 

Considerando que, no ato da assinatura de um contrato, um ente 
público tenha recebido do fornecedor um depósito de R$ 23.000 
a título de caução, julgue os itens a seguir, acerca desse recurso. 

99 É um recurso cuja movimentação não se sujeita à autorização 
legislativa. 

100 Trata-se de recurso com reflexo positivo no patrimônio 
líquido do ente público. 

Espaço livre 


